
34 DIÁRIO OFICIAL Nº 33703 Quarta-feira, 19 DE SETEMBRO DE 2018 

FUNDAÇÃO SANTA CASA
DE MISERICÓRDIA DO PARÁ

.

.

.

ERRATA
.

Errata da Publicação de protocolo nº 351002, Diário 
Of cial nº 33682 de 20/08/2018
CONTRATO: 344/2018
Exercício: 2018
Objeto: compra de ribbon e etiquetas para código de barra.Â
Onde se lê:
Valor: R$ 29.589,87
Leia-se:
Valor: R$ 1.873,55
Data de Assinatura: 13/08/2018
Vigência: 13/08/2018 a 13/08/2019
Pregão Eletrônico n.º 027/2018/FSCMPÂ
Orçamento: Funcional Programática: 10.302.1427.8288 e 
10.122.1297.8338; Fonte de Recurso: 0103, 0269, 0669, 
0269003264, 0669003264, 0669006841, 0669006842 e 
0669006962; Elemento de Despesa: 339030;
Contratado: NOVIDADES CABANO COM. DE ART. DE PAPEL. 
EIRELI-EPP
CNPJ/MF n.º 05.194.705/0001-00
Endereço:Â Travessa Padre Eutíquio, nº 850 - Térreo, CEP: 
66.015-000
Telefone: (91) 3271-0568
Ordenador: Rosângela Brandão Monteiro
Presidente da FSCMP

Protocolo: 363453

.

.

TERMO ADITIVO A CONTRATO
.

Termo Aditivo: 9
Data Assinatura: 14/09/2018
Vigência: 16/09/2018 a 15/09/2019
Contrato: 34/2013/FSCMP
Objeto: O presente Termo Aditivo tem por fi nalidade a renovação 
do prazo estabelecido no contrato supramencionado, por 
12(doze) meses no período compreendido entre 16/09/18 a 
15/09/19, consoante dispõe o artigo 57, § 4º, da Lei Federal n° 
8.666/93, cujoÂ o objeto consiste na contratação de empresa 
especializada para prestação de serviço de Vigilância Patrimonial 
da FSCMP.
Valor:Â R$ 3.092.194,68
Orçamento: Funcional Programática: 10.122.1297.8338;Â Fonte 
de Recurso:Â 0103006361;Â Elemento de Despesa: 339037;
Contratado: ELITE SERVIÇOS DE SEGURANÇA LTDA
CNPJ/MF nº. 00.865.761/0001-06
Endereço: Rua do Utinga,Â n° 301, Bairro Curió-Utinga,Â Belém/
PA, CEP: 66.610-010, telefone (91) 3204-5032
Ordenador: Rosângela Brandão Monteiro
Presidente da FSCMP

Protocolo: 363093

.

.

.

PORTARIA Nº 494/2018 - GAP/GP/FSCMP
A PRESIDENTE DA FUNDAÇÃO SANTA CASA DE 
MISERICÓRDIA DO PARÁ, no uso de suas atribuições legais, 
que lhe são conferidas pelo Decreto do dia 26/02/2015, publicado 
no DOE nº 32.836, de 27/02/2015,
CONSIDERANDO os termos do Artigo 72, II da Lei nº 
5.810/1994 do Regime Jurídico Único,
Conforme Requerimento de 05 de Setembro de 2018, e Certidão 
em anexo,
R E S O L V E:
CONCEDER, Licença Casamento ao servidor JOAO VICTOR 
ELYAKIM PANTOJA MAGNO, matrícula nº 57198343/1, 
Técnico em Eletrotécnica, lotada na Gerência de Infraestrutura 
, 08 (oito) dias no período de 25.08.2018 a 01.09.2018, 
formalizada de acordo com a Certidão  nº 065656 01 55 2018 3 
00022 041 0006341 84.
Art. 3º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.  
Dê-se ciência, publique-se e cumpra-se.
Belém – PA, 10 de Setembro de 2018.
ROSANGELA BRANDÃO MONTEIRO
Presidente da FSCMP

Protocolo: 363236

FUNDAÇÃO CENTRO
DE HEMOTERAPIA E
HEMATOLOGIA DO PARÁ

.

.

.

LICENÇA MATERNIDADE
PORTARIA Nº. 595/2018 – GEAPE/GAPRE/HEMOPA,

 18 DE SETEMBRO DE  2018.
A Presidente da Fundação Centro de Hemoterapia e Hematologia 
do Pará - HEMOPA, no uso de suas atribuições legais,
Considerando o Requerimento da servidora Erika Priscila Bentes 
Martins;
R E S O L V E:
I - Conceder Licença Maternidade, a servidora, Erika Priscila 
Bentes Martins, Cargo: Técnico em Patologia Clinica, matrícula 
nº. 5922160/1, lotada no (a) Coordenação do Hemocentro 
Regional de Santarém, desta Fundação Centro de Hemoterapia 
e Hematologia do Pará – HEMOPA, de acordo com o que dispõe 
o artigo 88, da lei 5.810 de 24 de janeiro de 1994, e Emenda 
Constitucional nº 44 de 09 de março de 2009, a contar de 25 de 
fevereiro de 2018 a 23 de agosto de 2018.
II - Dê-se Ciência, Registre-se, Publique-se e Cumpra-se.
Gabinete da Presidência da Fundação Centro de Hemoterapia e 
Hematologia do Pará-HEMOPA, em 18 de setembro de  2018.
Ana Suely Leite Saraiva
Presidente da Fundação Centro de Hemoterapia e 
Hematologia do Pará - HEMOPA

Protocolo: 363176

AVISO DE LICITAÇÃO
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 074/2018 - HEMOPA
OBJETO: Contratação de empresa especializada para serviço de 
limpeza mecânica e higienização de 1.101 metros lineares de 
dutos de refrigeração do Centro de Hemoterapia e Hematologia 
do Pará – Hemopa.
Edital disponível em: www.comprasgovernamentais.gov.br e 
www.compraspara.pa.gov.br no Mural de Licitações.
UASG da Fundação HEMOPA: 925452
SESSÃO PÚBLICA: 04/10/2018
Local: www.comprasgovernamentais.gov.br
Hora: 09:00 Horas. (Horário de Brasília)
Unidade Orçamentária: 62201
Programa de Trabalho: 10122129783380000
Fonte de Recurso: 0269001022 e 0261000000
Natureza de Despesa: 339039
Ordenador da despesa: Ana Suely Leite Saraiva

Protocolo: 363124
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 073/2018 - HEMOPA
OBJETO: Aquisição de uniformes e calçados para o Hemocentro 
Coordenador, Hemocentros Regionais e Hemonúcleos da 
Fundação Hemopa.
Edital disponível em: www.comprasgovernamentais.gov.br e 
www.compraspara.pa.gov.br no Mural de Licitações.
UASG da Fundação HEMOPA: 925452
SESSÃO PÚBLICA: 03/10/2018
Local: www.comprasgovernamentais.gov.br
Hora: 09:00 Horas. (Horário de Brasília)
Unidade Orçamentária: 62201
Programa de Trabalho: 10302142782930000
Fonte de Recurso: 0269001022 e 0261000000
Natureza de Despesa: 339030
Ordenador da despesa: Ana Suely Leite Saraiva

Protocolo: 363097

DIÁRIA
PORTARIA Nº 592 DE 18 DE SETEMBRO  DE  2018

A presidente do Centro de Hemoterapia e Hematologia do Pará - 
HEMOPA, no uso de suas atribuições estatutárias.
Considerando a solicitação constante do Processo nº 
403109/2018.
RESOLVE:   Conceder         diária(s)   ao(s)      abaixo    relacionado(s),     
com     o     objetivo     de  REALIZAR MANUTENÇÕES PREVENTIVAS 
E CORRETIVAS EM EQUIPAMENTOS DO HEMOCENTRO 
REGIONAL DE CASTANHAL/PA E HEMONÚCLEO DE CAPANEMA/
PA/TRANSPORTAR SERVIDORES no período de 19 a 25/09/2018.
                CARLOS FARIAS PACHECO,               CPF: 243266232-
68, Téc. Manut./GEMAN,MAT: 571746671,9,5 diarias, FABIO 
JOSE ALCANTARA DA SILVA, CPF: 582209412-00, Motorista/
GETRA, MAT.: 541884941, 4,0 diarias  e ANTONIO JUNIOR 
RODRIGUES SERRÃO, CPF: 655108442-72, Téc. Manut./GEMAN, 
MAT.: 5934241, 9,5 diarias.
Registre-se, Publique-se e Cumpra-se.
Gabinete da Presidência do Centro de Hemoterapia e Hematologia 
do Pará - HEMOPA - Pará,          18 de  Setembro de                 2018.
                DRA. ANA SUELY LEITE SARAIVA
                PRESIDENTE

Protocolo: 363189

PORTARIA Nº 591 DE 18 DE SETEMBRO  DE  2018
A presidente do Centro de Hemoterapia e Hematologia do Pará - 
HEMOPA, no uso de suas atribuições estatutárias.
Considerando a solicitação constante do Processo nº 
409872/2018.
RESOLVE:   Conceder         diária(s)   ao(s)      abaixo    
relacionado(s),     com     o     objetivo     de TRANSPORTAR 
SERVIDORES AOS MUNICIPIOS DE MARABÁ/PA E REDENÇÃO/PA 
no período de 15 a 19/09/2018.
EDSON DE MORAES NASCIMENTO, CPF: 101120812-15, 
Motorista/GETRA, MAT.: 541892381, 4,5 diarias.
Registre-se, Publique-se e Cumpra-se.
Gabinete da Presidência do Centro de Hemoterapia e Hematologia 
do Pará - HEMOPA - Pará,          18 de  Setembro de                 2018.
                DRA. ANA SUELY LEITE SARAIVA
                PRESIDENTE

Protocolo: 363172

.

.

FUNDAÇÃO PÚBLICA ESTADUAL 
HOSPITAL DE CLÍNICAS
GASPAR VIANNA

.

.

.

LICENÇA MATERNIDADE
Laudo: 037/2018, de 18/09/2018
Nome: PATRICIA DE FREITAS SERRAO ALMEIDA
Matrícula: 57192834/ 1
Cargo/Lotação: TECNICO DE ENFERMAGEM/FPEHCGV
Período: 24/08/2018 a 19/02/2019
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
ANA LYDIA LEDO DE CASTRO RIBEIRO CABEÇA
Presidente – FPEHCGV
Obs.: Republicado por ter saído com incorreção no DOE nº 
33.700 de 14/09/2018.

Protocolo: 363230

DESIGNAR FISCAL DE CONTRATO
PORTARIA N° 331 DE 10 DE SETEMBRO DE 2018.
A Diretora Presidente da Fundação Pública Estadual Hospital de 
Clínicas Gaspar Vianna, no uso das atribuições que lhe foram 
conferidas pelo Decreto Governamental datado de 27 de janeiro 
de 2012, publicado no DOE PARÁ nº 32.087, de 30 de janeiro 
de 2012,
Considerando o disposto no Decreto n° 870, de 04 de Outubro 
de 2013,
RESOLVE:
DESIGNAR o Servidor Circlayton José Borges Carneiro (matrícula 
nº 5150060/4) para acompanhar e fi scalizar o seguinte contrato:
CONTRATO Nº 159/2018 – PHILIPS MEDICAL SYSTEM 
LTDA.
OBJETO: Contratação de empresa especializada para o 
fornecimento de 01 (uma) PLACA DE CIRCUITO IMPRESSO a ser 
substituída no equipamento de hemodinâmica, marca PHILIPS, 
pertencente ao setor de Hemodinâmica, existente nesta 
Fundação Hospital de Clínicas Gaspar Vianna.
VIGÊNCIA: Início em 10/09/2018 e término em 09/03/2019.
PROCESSO Nº: 370552/2018
MODALIDADE DE LICITAÇÃO: Inexigibilidade nº 018/2018.
Dê-se ciência, registre-se, publique-se e cumpra-se.
DRª. ANA LYDIA LÉDO DE CASTRO RIBEIRO CABEÇA
Diretora-Presidente-FPEHCGV

Protocolo: 363409

CONTRATO
CONTRATO: N°159/2018

Exercício: 2018
Classifi cação do Objeto: Outros
Objeto: Contratação de empresa especializada para o 
fornecimento de 01 (uma) PLACA DE CIRCUITO IMPRESSO, 
a ser substituída no equipamento de hemodinâmica, marca 
PHILIPS, pertencente ao setor de Hemodinâmica, existente 
nesta Fundação Hospital de Clínicas Gaspar Vianna.
Valor Total:R$ 45.255,61 (quarenta e cinco mil, duzentos e 
cinqüenta e cinco reais e sessenta e um centavos)
Data Assinatura: 10/09/2018
Vigência: 10/09/2018 e término em 09/03/2019.
INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO N°018/2018
Orçamento:
Programa de Trabalho: 64.8288 e/ou 90.8288
Natureza de Despesa: 33.90.30
Fonte de Recursos: 0269 e/ou 0103.
Contratado: PHILIPS MEDICAL SYSTEMS LTDA
Telefone: (11)969126729
Ordenador: ANA LYDIA LEDO DE CASTRO RIBEIRO CABEÇA

Protocolo: 363406


